50. Qui in pube non sunt, coire aliquando possunt, sed generare non possunt. Ita sentit Paul. Zach. lib. 1. tit. 1. queſt. 7. num. 80. Sumpit ex Aristotele, qui lib. 5. de Natur. Animal. cap. 14. inquit: Novellorum in omnibus animalium generibus, primam emissionem seminalis aut infuscundam esse, aut si fecunda sit, imbecilliora tamē generare. Secutus est Philosopher placitum Albert. Magn. lib. 5. de Animal. tract. 2. cap. 1. & lib. 9. tract. 1. cap. 2. ubi: Tunc sperma adhuc est modicum, tenui & aquosum,

Tautolog. Octavæ.

sum: Conveniens generationi est illud, quod est sufficenter decoctum, hoc est ab anno 21. èstatis generantis: ante hoc enim tempus ut in plurimum non est sperma completè habens virtutem generandi aliquid perfectum in genere humano: quia quancis in minori èstatu parentum generantur forte ex spermate eorum; tamen id quod generatur sit debile & infirmum non complens periodum humanae vitae. Perperam igitur tribuet nobiliorum substantiam, in alterius constitutionem, quisquis succo illius egerit, ut adolescat: utique antequam effectus, in periectione debet esse causa confluentis. Neque in plantarum, neque in animalium genere, quæ præcoccia sunt, secunda sunt. Certo non tempore ad fructificandum ditponuntur, quo corpora ipsorum robora & perfecta, semina & fructus possint fine lesione proferre. Prius semen est, post semini accedit virtus prolificativa, quæ quidem defecta caloris & permittione inutilis extremi, evanescit in femine. Pueri apti sunt ad coitum, non tamen ad generandum ob feminis aut absentiam, aut imperfectionem. Bodem quoque puto in pueris fieri solet, ut ante pubertatem, vel in tempore, quod est pubertati proximum, sit quidem aptus ad coitum, non autem ad generationem, quia adhuc intra se non generant semen. At si semen, ut plurimum non verum, sed imperfectum, ut Eunuchi apti in coitum, & minimè in fetu. Ita Paul. Zachias, ubi supr. lib. 9. titul. 3. queſt. 7. n. 1. Sic intelliges textum Eccl. 20. 2. Concupiscentia spado destrugit inuenit: at cum fructu haud expectet ex femine, vel emittere præ frigiditate non possit; attutus in vanum. Qui ante tempus itaque accedit Veneri, sicut spado complectens virginem & supiran, Ibid. cap. 30. 21. Eunuchus (ait Idorus Etymolog. lib. 10. lit. B.) Gracum nomen est, quod est spado. Horum quidam coitum, sed tamen virtus in semine nulla est. Liqoreum enim habent, sed ad gignendum, inanem, atque invalidam. Vide pulca collecta à Maluenda in loc. cit. Eccl. 20.

51. Haud aliter usuvenit in præcoci Veneri: etenim tam foeminarum ministeriale, quam virorum effectivum semen incoctum omnino, & quicquid gignit indispositum: magisque inordinatus oritur fetus, si caloris feminis quadrantes, accedit excessus ex calore menstruo; ut ait August. de Genes. ad liter. lib. 10. cap. 17. Discuntur (infit) ex hoc ingenia gravari. Unde immatura siboles, uti vidimus ex Hieronym. num. 49. Ex particulis nobilissimi seminis efformatur cerebrum animalis, quod quidem deformis, & ineptis ad gignendum spiritus animales intra se contindens, si semen calore gaudeat. Quia de causa cum Salomon ante tempus studeret uxori, fœtus luce donatus penitus immaturus; quippe eius corpus & cerebrum potius formata ab intemperantia, quām à natura: sicut vel ex cerebri perpera formatione, vel à figura perversa, vel à meatibus obliquis, strictis vel laxis ad usum spirituum animalium: egredius est Roboānum filius Salomonis stultissimus. Morbus organicus dicitur (ait Petr. Galtrich, in Physic. particular. p. 2. tract. 3. disp. 4. cap. 2.) qui pars organica ueroevert, vel ob præviam conformatiōnem, & figuram; vel si pars aliquis aut deficit, aut superficia est, aut devitum sibi locum non servat. Quapropter Levin. Lemius de Oculi. nat. miracul. lib. 4. cap. 6. arguit intemperantia cerebri ex humorum copia, vel defectu, additique: Lufci, peti, frabones, & qui obliquo sidere, limisque oculis obtuentur, præter contortos, atque in diversum convulsos musculos, batus natura errorum consecuti sunt. Quod vitium, quoniam circa cerebrum, mentis dominicum, vel potius regiam, consistit: ut foris nonnulli oculi deformat, ita animum quoque vitiosi affectibus imbuit. Quodnam profecto Roboāni ingenium, cerebro inflato & male collocato? Praeterea cerebrum erunt facultates. Unde cum Roboāni totum frigidum, in rationali functiones quasi sine cerebro.

52. Oblivio ex frigido gignitur, quæ est destrucción actionis, ut patet in lethargo: insipientia ex absentiâ (piritem animalium, ut videtur in stupido. Homini quippe meminisse & sapere (uti profert Rhodigin. lib. 3. cap. 12.) ex temperamento advenit cerebri, nempe cùm modo modo habet, ut neque calidum, neque frigidum sit. Quare cum excellita frigiditas & humiditas, nec memoria erit, nec sapientia, si ne quibus homo mera stultitia. Libidinis intemperantia arefecit cerebrum, cùm quod seminis fermentum inde parte plurima proficiat, ut altruant Hippocrates libell. de Ære & aqua, & Avicenna lib. 1. cap. 20. Arbitror tam in generante, quām in genito. In generante sibi videmus, quippe morosi laborant, & extra se sunt à mente alienati, inordinatis fenestrationibus, maxime qui adulta aetate, vel senio. Dixi magnim in illis èstatibus, quippe de prodigo, qui luxuriorē vixerat, sceleris penitentia.

Alb. Maga.

Paul. Zach.

Vet in ipsa generatione futuræ.

Idor.

August. Hieronym.

Can. Roboāni foliarius.

Galtbruch.

Quid moribus organicas?

Lev. Lemius.

Cet. Rhod.

Semen à cetero.

Quid arescit in tempore.

te,

Luc. 15.17. te, dicitur: *In se reversus*, Euthym. *Sui compo effectus*. Ad mentem nemp̄ rediens; & sapere incipiens; quoniam p̄e luxuria extra se erat. Succus enim tunc in coitu amittitur, qui cerebrum in propriis munia rorificat. Unde cū nobiliores, mobilioreque spiritus iterum atque iterum expendantur prodige; depauperant cerebrum, quod sine succo confumitur. Hac affectio dicitur *Strabismus*, leſione muscularum ad visionem; qui in oculis indicant convulsionem vel paralyſim. Vide Manget. in *Bi-blith.* lib. 13. lit. O. Semen esse cerebri portionem, & à cerebro exēcēti; afferunt Auguſtini. de *Vera Religionis*, cap. 40. Gregor. Nyſſen. de *Virib. Anima*. cap. 17. Galen. lib. 3. *Epidem.* Arnald. de *Regimin. sanitati*. part. 2. cap. 6. & *Medicinal. introduct.* cap. 83. Plutarch. 5. de *Placit. Philosopb.* cap. 2. Albert. Magn. lib. 22. *Animal.* cap. 4. A cerebro per spinam ad genitalia descendere, Aristotel. lib. 10. *Problem.* cap. 56. Sic ergo coitus dicitur *brevis epileptia* Aul. Gell. lib. 19. cap. 2. & Mag. crob. lib. 2. *Saturnal.* cap. 8. Faſtus ita canit:

Turpis, & eſt morbi ſpecies horrenda caduc;
Cām iact exanimis poſt ſua furtu Venus

Cōitus brevis epileptia
Sic Septuag. ad illud Eccl. 25. 4. *Oditio anima mea ſenem fatuum & inſenſatum*, legunt: *Senem adulterum, diminutum intellectu*. Tigr. *Senem, mentis impotentem*. In genito etiam liquet: igitur Venere prepropera, cauſa praefecti caloris, & ex-cellū exercentorum; non tam efficiens, quam deficiens: perperāque ministrabit materia in cerebrum, ipsa deficiente in generante. Stultitiam uacui ex cerebri tenuitate, facetur Nancell. lib. 3. *Analog.* cap. 7. *Non quid cerebrum vivo homine totum conſumatur & ad nibilum redigatur: id enim fieri natura non patitur, quan-* vis alioſ quidam, atque acephali in morionibus inanem cerebro calvam deprebendi iacent. Sic igitur vernacula dicimus: *No tiene ſeo*. Haud quia ſubſtantiam medullarem non habeat, ſed quia minutam, nullam in rationalia habens ſubſtantiam. Pariter dum deficit aliud, & deficiencia a grē fertur; ut exprimatur quam̄ intolerabilē & diſſicile captu, promiſus: *Me quita el ſeo*. Phraſis etiam Plauti est, in *Mogilli. Act. 5. ſcen. 1. v. 60.*

Plaut.
Etiam cerebrum omnem ē capite emunxiſi meum.
Ubi ſupr.v. 28.
53. Hanc etiam cauſam exhibet Siracides ſtultitiam Roboām. Salomon (ait) de reliqui poſt ſe de ſemine ſuo geniſ ſtultitiam, & immunitum à prudentia. Maluenda Imminutum mente & ſenſu. Plenum craneum, in iudicium immunitum, quaſi cerebrum vacuum. Mirum, quod de ſemine ſuo relinqueret Salomon ſtultissimum genitum: at nequaquam mirum, mente & ſenſu deminutum: etenim ſtultitia ex immunita oritur cerebri nobilissima ualuit. Ex ſemine namque Salomon, quoniam eius ſemini origo ſtultitia filii, ex eo quid sine debito calore p̄e ataris intemperantia, ac quaſi in perfectam formationem fine virtute. Imminutum ſenſu, quippe quām ſemper immunituſ mente ſoboles, nec ad frugem praeocci inuill Venere. Hinc de Roboām vel a filio Abia dicitur, 2. Paralip. 13. 7. *Rudis & corde pauido*. Pavor enim cordis à ruſticate cerebri, quod iuxta ſeminis invalidi conditionem, haud rite conſtitutum: tunc ſenſa animi exprimeri & actiones vita rationalis vix obiicit. Spiritus igitur cerebrum incoletes, ingruente aliquo malo, plurimum diſipari, & ab invicem diſtracti, uigilia motum priorum repeteret haud valent, adiuſat militum a ſubito, violentoque hofis incurſu perculſorum, qui ordines & ſtatios ſuas haud facile recuperant. Hic affectus dicitur. *Stupor*, ſeu ſpasmus, quo intelligitur illud, Iudic. 15. 8. ubi de Samfonis dicitur: *Percutiti eos in genti plaga, ita ut ſtupentes ſuram femori imponerent*. Alia dixi, Tom. 4. T. 9. num. 12. Affectio quidem vel in fano (quid in ſtulto?) cerebri meditullium occupans, poros & meatus omnes, ob ſpiritus ibidem cerebrō & vehementer explosos, pervertit, & faculentij ſuertit ad eadē, impleretque; ut ſpirituſa trahitibus oculis, ſenſum motuumque internorum actus inhibeantur. Sic igitur affectus & diſtortus formatus evadit ſtolidifilius; & ita, ut quidam apud Terent. in *Hēautontim.* Act. 5. ſcen. 1. v. 4. dicebat

Terent.
In me quidēs harum rerum convenient, qua ſunt diſta in ſtultum.
Gaudex, ſipex, aſſuſus, plumbeus. Exasperat ſtultitia haec omnia.
Ubi quippe rerum rationalium rudiores ſiunt, pravalent humore, & huic conditio-
nibus, ex quis compati debilitate; quaſi congenitis, studioque minime
Excoquitor vitium, atque exudat inutilis humor.

Virgil.
54. Imminutus prudentia proprie dicitur, quippe uti vidimus, num. 46. ex dea
for

formatione capitū, ſiue cerebri ortur inequalitas cogitationum: quatenus ex una parte trāctus ſpirituū animalium in diſcurſus ſint per vij; ac ex alia parte in iudicium, atque prudētiam occlusi. Ad ſcientias & iudicia civilia ſic geniti prorsum exiſtunt inhabiles: eft enim in his naturalis calor adeo modicus, ut nulli nobili ipius cerebri functioni infervire poſſit: verumtamen ad mechanica, mores, iuſtitia que civilia prompti ſunt, ac quandam naturalem omnibusque communem in domēſtis negotijs non ſolum diligenter, ſed foleriant fortoit: & ita ut res ſimplices ſatis dexterè & celester appreheſant: ſed ob iudicij ecliptim evantur notiones, niſi in mechanica. Pater cum Roboām immunitus dicitur prudentia: igitur ſpiritus ex propria indole obtutus & crāſi e cerebro crāſiore ſcidentes ad rationalis inſigniora muuera, quaſi nulli eſſent. *Hinc ut plurimum, qui parentibus ſenio frāctis* (ait Theophilus Bonet quo ſupr. num. 45.) aut nondūm atē matris naſcantur; *ingento magno, ac liberali carent*. Liquet in Roboāmo, qui ſtrenuus in adiſiendis urbis, ac munendis, 2. *Paralip.* 15. n. 5. ac promptiſimus in exercitus preparationem: igitur ut cognovit defectiōne Jeroboām cum decem tribus, congregavit in eum centum octoginta milia electorum viorum bellatorum: 3. *Reg.* 12. 21. curavitque pro ſeſtis aureis, quaſi abſtulerat ſeſolris Ägypti Monarcha, arcos clypeos inferre in vacuum theſaurum, Ibid. cap. 14. 27. In hiſ habiliſ, in prudentia vappidus & inuiliſ; haud alia de cauſa, niſi quippe diminutus mente & ſenſu: equidem ſi habuſet figura naturali, ſitque cerebrum conforme & aequali; aequali eſſet utique in cunctis rationalibus functionibus. Ex temperantia patris, forteque matris (ut au-tumnat Galtruch. tract. 3. *Phys. particul. disp.* 1. cap. 3.) caput inaequale ac cerebrum. *Unde nonnulli* (infit Manget in *Biolob. medico-pract.* lib. 16. lit. S.) ad literaturam & ſcientias liberales addiſendas prorsus inepti, ad artes mechanicas ſatis habiles exiſtent. Aliqui vel ab infantia ſolerti & ingeniosimi, ſemini hebreiores, ac demum inuiliſ evadunt (vid. *Tautol. 9.n.12*) quippe ſanguis & liquor nervus, quibus ſpiritus animales obſequuntur, tanquam vina vel uoguenta odorata fermentata exhalantur, & poſt fermentationem paulatim degenerando viſeſent, ſiquidem ſine nativo vigore. Qui-dam profeſio in pueritia rudes & obtuti, qui defuſi temporis ingenio, eximiaque mentis acie amoeniſſimi pollent; quoniam calor attemperat cerebrum: cluetque lumen ingenij quaſi obtrembrat, evaporat calore ſuperflua cerebri humiditate. Iccircio Quintili. 1. *Inſit.* cap. 3. inquit: *Probus in primis erit vere ingeniosus: aliqui non prius duxerim tardi eſſe ingeniosi, quam mali, Roboām vero temperatius: atas nec adulta quivit calore iuuentus iradiare cerebrum, nec expugnare in prudentiam, quia ſuperflua nimis frigiditatem retinuit, quam ex praeoccī patris genitura contraxit. Stultus erat, & ſtultitia cum eo.*